
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-111

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: BANDO PERIFERIE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL “EX MERCATO 
OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI 
INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE.  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI SONDAGGI 
GEOGNOSTICI “CORPO E”.
MOGE 16854 - CUP B34E16000970001 – CIG Z8D3C718F3

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 29/09/2023

26/09/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-111

BANDO  PERIFERIE  -  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL  “EX  MERCATO 
OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI 
INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE.  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI SONDAGGI 
GEOGNOSTICI “CORPO E”.

MOGE 16854 - CUP B34E16000970001 – CIG Z8D3C718F3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare -Settore 
Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-35 del 6.6.2019 sono stati approvati il progetto esecutivo e le 
modalità  di  gara  relativi  ai  lavori  di  riqualificazione  dell’ex  Mercato  Ovoavicolo  di  Via  del 
Campasso  a  Genova  per  un  importo  a  base  d’appalto  pari  a  Euro  4.996.489,75  di  cui  Euro 
169.387,76 per oneri sicurezza ed Euro 180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA 10%;

- a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenutasi in data 
28.8.2019 di cui al verbale Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con Determinazione Dirigenziale 
della  Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare - Settore Opere Pubbliche B n.  2019-
176.2.0.-59  del  07.10.2019  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  RTI  CLEI 
SOCIETA’COOPERATIVA /  TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Napoli, 
Piazza Vanvitelli n. 15 - CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, avendo offerto la percentuale 
di ribasso del 27,854% cosicché il preventivato importo di € 4.996.489,75 di cui € 169.387,76 per 
oneri di sicurezza e € 180.000,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad 
Euro 3.702.085,96 comprensivi di Euro 169.387,76 per oneri di sicurezza e Euro 180.000,00 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- in  data  9.12.2019, tra il  Comune di  Genova ed il  RTI CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA / 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA è stato stipulato contratto di appalto per i lavori in 
oggetto Repertorio n. 68492;

- in data 20.12.2019, con Verbale prot. NP 23/12/2019. 0002127.I sono stati consegnati i lavori 
per l’esecuzione dei quali è stato assegnato un termine di 1324 giorni, per cui l’ultimazione era 
prevista entro e non oltre il giorno 25.7.2023.

Premesso altresì che

- il progetto delle strutture prevede, per il corpo denominato “Corpo E”,come per il “Corpo A” 
fondazioni di tipo profondo realizzate mediante impiego di micropali;

- in relazione al Corpo A, a seguito dello scavo per la preparazione della quota d’imposta delle 
nuove fondazioni, è emersa la presenza di un ulteriore livello interrato di strutture in c.a. costituito 
da travi e pilastri su cui si impostano le murature portanti dell’edificio esistente;

- per  quanto  riportato  al  punto  precedente,  è  risultato  necessario  eseguire  specifici  sondaggi 
geognostici per indagare la stratigrafia del terreno per l’intera profondità interessata dai pali;

- i  suddetti  sondaggi sono stati  affidati  con Determinazione Dirigenziale N. 2021-204.0.0.-117 
della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  in  data  28/11/2021  alla  società  M3D  Costruzioni 
Speciali S.r.l., per un importo di Euro 9.783,63 oltre IVA al 22%.

Considerato che:

- in previsione dello scavo per la preparazione della quota di imposta delle nuove fondazioni per il 
Corpo E, si ritiene opportuno eseguire specifici sondaggi geognostici;

- è necessario, quindi, affidare il servizio in oggetto a ditta specializzata che opera nel campo delle 
indagini  geognostiche  e  che  disponga  di  organizzazione  e  attrezzature  necessarie  sia  per 
l’esecuzione di perforazioni e il prelievo di campioni di terreno, sia per la redazione del relativo 
specifico rapporto a firma di tecnico abilitato;

- l’importo  per  il  suddetto  servizio,  stimato  dalla  Direzione  Lavori  Pubblici,  sulla  base  del 
prezziario regionale e sulla base delle quantità attese ammonta ad Euro 16.050,00 oltre I.V.A. al 
22%;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere 
con  l’affidamento  diretto  del  servizio,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  procedura  di  affidamento  è  stata  espletata  in  modalità  completamente  telematica, 
contrassegnata dal num.  G01727 (ai sensi dell'art. 18 comma1. del D.lgs. 36/2023) mediante la 
piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 
web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ai 
partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e 
alle regole di gestione della procedura di gara;

- è  stato predisposto  il  documento  “Schema  di  contratto”,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione.

Considerato inoltre che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Ines Marasso, dirigente della Direzione Lavori 
Pubblici;

- in ragione dell’importo del servizio, inferiore alle soglie dell’art.50, comma 1 del Dlgs 36/2023, 
tenendo conto dell’urgenza del  Servizio  in  oggetto,  è stata  individuata  e  invitata  a presentare 
offerta, mediante trattativa diretta, la Società  M3D Costruzioni Speciali S.r.l. con sede legale in 
via Trento 4/2 –16013 Campo Ligure, GE - P.IVA. 01293970990 - email:  info@m3dsrl.com it 
-Pec: m3d@pec.it, che ha una approfondita conoscenza dell’appalto, avendo già svolto sondaggi 
relative al Corpo A dello stesso ex mercato ovoavicolo di via del Campasso;

- che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da Euro 
1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorre nell’obbligo di ricorrere alla procedura 
MEPA per l’acquisto di beni e servizi.

- la Società M3D Costruzioni Speciali S.r.l., per l’incarico in oggetto, mediante la procedura N. 
G01727 ha offerto,  sull’importo  a base di  gara,  un ribasso percentuale  del  2,5%, cosicché il 
preventivato importo è venuto a ridursi ad Euro 15.660,50 (quindicimilaseicentosessanta/50), di 
cui Euro 470,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 3.445,31, 
per un importo totale di Euro 19.105,81;

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in 
rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:m3d@pec.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


- la  Società M3D Costruzioni Speciali Srl possiede i requisiti generali e specifici per espletare 
l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione 
intrinseca dei documenti  allegati  alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa quali:  1) 
“Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”.

Dato atto che:

- è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_36432402 in data 15/06/2023 con scadenza 
validità al 13/10/2023, (come disposto dall’art.103 c.2 del D.l. n.18 del 17/03/2020) che certifica 
la regolarità contributiva della predetta impresa;

- i  requisiti  generali  e  speciali  attestati  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà 
dall’operatore economico saranno verificati secondo quanto stabilito dall’articolo 52 comma 1 del 
Codice dei contratti,  e che,  nel  caso in  cui  il  possesso degli  stessi  non sia  confermato,  come 
prescritto da comma 2 del medesimo articolo, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;

- l’istruttoria  del presente atto è stata svolta  dall’arch. Ines Marasso, dirigente della Direzione 
Lavori  Pubblici  e  responsabile  del  progetto,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria , rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  anche  come  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- Visto il D.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  N.  ORD-2023-113  del  05.04.2023  per  il  conferimento  di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1) di affidare il servizio di esecuzione di sondaggi geognostici “CORPO E” di cui all’oggetto, 
ai sensi dell’art. 50, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, alla Società M3D Costruzioni Speciali S.r.l., con sede 
in via Trento 4/2 – 16013, Campo Ligure, GE - P.IVA. 01293970990 - Telefono: 010 2518889 - 
email:info@m3dsrl.com it - Pec: m3d@pec.it - (Codice benef. 46282), la quale ha dichiarato la 
propria  disponibilità  all’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  formulando  un’offerta  pari  a  Euro 
15.660,50 (quindicimilaseicentosessanta/50),  di  cui  Euro  470,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 3.445,31, per un importo totale di Euro 19.105,81;

2) di approvare l’offerta economica anzidetta, della  Società M3D Costruzioni Speciali S.r.l., 
prot.  n.  0423977.E del  18/09/2023,  allegata  al  presente provvedimento  quale  parte  integrante e 
sostanziale, che prevede un corrispettivo di  Euro 15.660,50 (quindicimilaseicentosessanta/50), di 
cui Euro 470,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 3.445,31, 
per un importo totale di Euro 19.105,81;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta 
di offerte  precedenti per commesse analoghe e che la spesa trova copertura nelle spese tecniche 
dell’appalto in corso;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  19.105,81 (di cui imponibile euro 
Euro 15.660,50 comprensivo di Euro 470,00 per oneri della sicurezza, e IVA al 22%, pari ad Euro 
3.445,31) al Capitolo 70562 c.d.c. 326.8.03 “Patrimonio e Demanio – Costruzione” del Bilancio 
2023 P.d.C. 2.2.1.9.1 Crono 2019/510 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE  2023/7085 ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/13726;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  19.105,81 è  finanziata  mediante  quota  dell’Avanzo 
Vincolato C/Capitale del Bilancio 2023 (Risorsa 1813);

6) di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, nel caso in cui in conseguenza della verifica non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Ines Marasso, Dirigente 
della direzione Lavori Pubblici e responsabile del progetto, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

8) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 20 del Codice;

9) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-111
AD OGGETTO 
BANDO  PERIFERIE  -  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL  “EX  MERCATO 
OVOAVICOLO  DI  VIA  DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI 
INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE.  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI SONDAGGI 
GEOGNOSTICI “CORPO E”.
MOGE 16854 - CUP B34E16000970001 – CIG Z8D3C718F3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Avanzo Vincolato C/Capitale. Risorsa 1813.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01727Codice richiesta di offerta

AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER LESECUZIONE DI
SONDAGGI GEOGNOSTICI NELLAMBITO DEI LAVORI
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL EX MERCATO
OVOAVICOLO DEL CAMPASSO - PROGRAMMA
STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE
PERIFERIE.

Oggetto

CIG Z8D3C718F3

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 16.050,00 €

Di cui sicurezza 470,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Marasso Ines

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRLRagione Sociale

01293970990Partita IVA

01293970990Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA TRENTO n. 4/2, 16013 CAMPO LIGURE (GE)

0102518889Telefono

0102517028Fax

m3d@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

01293970990Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da MALDOTTI LUCA

Pagina 1 di 215/09/2023 10:21:49



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 2,5 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) due/5

Oneri della sicurezza aziendale 380,00 €

Costi manodopera 5.350,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 215/09/2023 10:21:49


